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Papież Benedykt XVI

    Аpostoł Jakub stwierdzał w słowach, które zawsze pobudzały chrześcijan: «Jaki z tego
pożytek, bracia moi, skoro ktoś będzie utrzymywał, że wierzy, a nie będzie spełniał uczynków?
Czy [sama] wiara zdoła go zbawić? [...] Tak też i wiara, jeśli nie byłaby połączona z uczynkami,
martwa jest sama w sobie. Ale może ktoś powiedzieć: Ty masz wiarę, a ja spełniam uczynki.
Pokaż mi wiarę swoją bez uczynków, to ja ci pokażę wiarę ze swoich uczynków» (Jk 2,14-18).

    list apostolski w formie «MOTU PROPRIO» PORTAM FIDEI ogłaszający Rok Wiary  †
    

  

Papież Benedykt XVI

    Także w obrębie samego Kościoła, może się czasami zdarzyć, że z trudem docenia się, i
wykorzystuje w duchu głębokiej jedności, dobre rzeczy dokonane przez rozmaite nurty
kościelne. Powinniśmy natomiast wszyscy być zawsze zdolni do wzajemnego doceniania i
szanowania siebie, chwaląc Pana za niezmierzoną «fantazję», z którą działa w Kościele i w
świecie.
       
           Fragment niedzielnego rozważania, 30.09.2012, według  www.wiara.pl    
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Kardynał Mark Ouellet Kościół pragnie zwrócić uwagę na ten fakt, że w centrum uwagi polityków powinien zawszestać człowiek, stworzony na podobieństwo Boga. Mianowicie taka wizja człowieka jestpodstawą do chrześcijańskiej edukacji, i jeśli my ją stracimy, nie będziemy mieć wzorców donaśladowania, co doprowadzi do poważnych wyników u osób młodych.    Fragment wywiadu dla KAI, 30.09.2012  

Ks. abp Tadeusz Kondrusiewicz  Człowiek, który postępuje moralnie, w naszym świecie może nie znaleźć zrozumienia, możezostać wyśmiany i nie przyjęty przez społeczeństwo. Ale, jako człowiek wierzący wie, żepowinien żyć i działać zgodnie ze swoim, w sposób należyty sformowanym sumieniem. Jegowiara powinna się przejawiać nie tylko w kościele podczas modlitwy, ale także w pracy. Wielkimnieporozumieniem są twierdzenia niektórych współczesnych osób, że zachowanie prawamoralnego nie obowiązuje w miejscu pracy. Taka postawa chrześcijanina nie odpowiada jegogodności i w rzeczywistości jest karykaturą na chrześcijaństwo.    Fragment homilii do studentów, Mińsk, 27.09.2012, według  Сatholic.by  

Ks. bp Antoni Dziemianko  Ogromne zwycięstwo diabła w naszych czasach polega na tym, że wielu o nim zapomniałoalbo, jak uważają niektórzy, należy do wierzeń lat minionych we wspólnotach z niską kulturąistnienia. Nie zapominajmy, że jego działalność także w świecie współczesnym jest tajemnicza,rzeczywista i aktywna. Dlatego częściej zwracajmy się w modlitwach do św. Michała Archanioła.    Fragment homilii w Mosarzu, 29.09.2012, według Сatholic.by
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